140. MISSEL ET PONTIFICAL D'ÉTIENNE LOYPEAU, ÉVÊQUE DE LUÇON.

XIV^e SIÈCLE, FIN

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 8886.

Ce beau manuscrit est à la fois pontifical et missel. Le premier comprend les fol. 1 à 18, 49 à 100, 289 à 314 et 359 à 384 ; le second les fol. 18 à 48, 101 à 288, 314 à 359 et 385 à 493. De plus, un certain nombre de cérémonies réservées à l'évêque, comme les ordinations, l'expulsion et la réconciliation des pénitents, la célébration du synode sont insérées à leur place dans l'année liturgique, en sorte que pontifical et missel sont étroitement mêlés. Le missel a déjà été décrit dans *Les Sacramentaires et les Missels manuscrits* (t. II, p. 373 à 377) ; je m'appliquerai ici à décrire surtout le pontifical. — Ce manuscrit comporte deux foliotages, un à l'encre et l'autre au crayon : c'est le foliotage à l'encre, le seul qui tienne compte des nombreuses lacunes, qui sera utilisé dans cette notice.

Feuillet préliminaire : « Supplément latin 6. » — Fol. 1 à 18. Consécration du pape. — 1. « Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri

apostoli consecrari debeat. *In primis, ipse qui consecrandus est mane diei dominice veniat ad basilicam beati Petri...* — 18. *Papa autem equitat equum magnum, ferratum, et coopertum tantum ex parte posteriori de scalerto. In parte vero anteriori equus non coopertur.* » C'est l'ordo XIV de Mabillon (*P. L.*, t. LXXVIII, 1140-1143), mais avec quelques variantes et additions. — Lacunes entre les fol. 2 et 4, 8 et 10 : les feuillets 3 et 9 ont disparu.

Fol. 18 à 48. *Ordo missae.* — 18. « *Quando sacerdos se preparat ad celebrandum missam, secundum consuetudinem romane ecclesie, dicit hos psalmos...* — 21. *Paratus sacerdos cum intrat ad altare dicat versum : Et introibo ad altare Dei...* » — 22 et 23. *Kyriale.* — 23 v^o et 24. *Ordo missae* jusqu'à la préface. — 25 à 39. Préfaces notées au nombre de douze. — 40. Canon de la messe ; le début manque : lacune entre 40 et 42 ; le fol. 41 manque. — 47 et 48. Prières après la messe.

Fol. 49 à 64. Le sacre de l'empereur. — 49. « *Incipit ordo qualiter rex Romanorum, [in] imperatorem electus, apud basilicam beati Petri apostoli inungi, consecrari et coronari debeat. Notandum quod consuevit idem rex, quando descendit de monte Gadii (sic) qui hodie vulgariter dicitur Montemalo...* — *Cum vero idem rex in imperatorem electus, pervenerit ad portam Collinam...* — 64 — ...*Te Deum laudamus...* » C'est l'ordo XIV de Mabillon, mais avec un certain nombre de variantes et d'additions (*P. L.*, t. LXXVIII, 1238-1243). — Lacunes entre 55 et 57, 59 et 63 : les fol. 56, 60, 61 et 62 ont disparu.